Welches ist seine Quelle? Ist es die erste Quaestio der Summa oder jene Frage De doctrina theologie in Cod. Vat. lat. 782 ff. 184^v—186^v? Ich setze nun voraus, daß die Quaestio der Summe nichts anderes ist als die leicht veränderte Frage des Vaticanus. Schon ein oberflächlicher Vergleich zeigt, daß die beiden Quaestionen fast wörtlich übereinstimmen. Da nun Rigaldi schon in der Formulierung der Fragen mehrfach große Ähnlichkeit mit Summa und Quaestio hat, erhebt sich sofort die oben gestellte Frage. Ich habe eine Stelle herausgegriffen, in der die Verwandtschaft besonders deutlich zutage tritt, den vierten Artikel der Frage des Prooemiums der Summa (bei Rigaldi q. 8. in Vat. 782 f. 186^{rb}).

Rig. Vat. lat. 4263
f. 50^{vb} (A)

Habito de modo procedendi queritur de diversis modis intelligendi.

Responsio. Dicendum est, [quod] cum veritas prima sit trina et una, modus sciencie veritatis prime est *trinus intellectus in uno* sc. triplex spiritualis in uno literali. *Est igitur liber scriptus intus et foris. Eze. II et Apoc. V*, foris omnibus manifestus, intus *occultus propter rationes supra dictas.*

Accipitur ergo numerus intellectuum hoc modo: Aut est intellectus exterior *et sic literalis* aut interior et spiritualis et hoc tripliciter. *Aut enim est de hiis que pertinent ad nos et*

Vat. lat. 782 f. 186^{rb} (B)

Consequenter queritur de multiformitate intellectus in sacra scriptura.

Responsio. Cum veritas prima sit trina et una, modus sciencie veritatis prime est *trinus intellectus in uno*, unus literalis et triplex spiritualis. *Est eciam liber sacre scripture scriptus intus et foris*, ut habetur *Ezechiel II et Apo. V*. Litteralis intellectus est omnibus manifestus, sed spiritualis est *occultus propter rationes supra positas.*

Accipitur ergo numerus intellectuum hoc modo, quia aut est intellectus exterior *et sic est literalis* aut est interior et sic est spiritualis. Si vero est interior, *aut est de hiis que sunt*

Summa lib. 1 Prooem.
a. 4 (C)

Consequenter queritur de multiformitate, quae est in intellectibus sacrae scripturae.

Respondeo. Dicendum quod cum veritas prima trina sit et una, modus sciencie veritatis primae est *trinus in uno*: unus litteralis, triplex spiritualis: anagogicus qui est sursum ducens in primum principium . . .

Accipitur autem numerus intellectuum hoc modo, quia aut est litteralis exterior aut spiritualis interior. Primo modo non multiplicatur. Secundo modo spiritualis variatur, quia aut

sic moralis aut de hiis que sunt iuxta nos et sic alegoricus aut de hiis que sunt supra nos et sic anagogicus.

Vel aliter. Aut est de causa et sic anagogicus aut de effectu. Et hoc dupliciter: aut enim de effectu qui est faciendus et sic moralis aut enim de effectu qui est factus et hoc dupliciter: aut in prima facie litere et sic ystoricus aut per significacionem verbi aliud intelligitur et sic alegoricus. Cum igitur anagogicus sit de causa, Hugo, qui ponebat opera reparacionis subiectum theologie, illum non tetigit, sed Beda sic.

iuxta nos et sic allegoricus aut de hiis que supra nos et sic est anagogicus aut est de hiis que pertinent ad nos et sic est moralis ...

Alio modo potest accipi, ut dicamus quod intellectus sacre scripture aut est de causa aut est de effectu. De causa, que eterna est sc. Deus, est anagogicus intellectus. De effectu dupliciter potest esse: Aut de effectu iam facto aut de effectu adhuc faciundo. Si de faciundo, sic est moralis intellectus sive tropologicus; si de facto, dupliciter: aut intelligitur in prima facie littere et sic est hystoricus et est significacio verbi, aut intelligitur per significacionem facti et sic est allegoricus intellectus, sicut dicit Hugo. Nota ergo quod Hugo de Sancto Victore, qui posuit materiam divinarum scripturarum opera restauracionis, posuit tantum tres intellectus sacre scripture ... Beda vero, qui intellexit materiam divinarum scripturarum non solum opus reparacionis inmo causam, addit anagogicum.

refertur ad mores aut ad fidem: ...

Alio modo possunt accipi, ut dicamus quod intellectus sacrae scripture aut est de causa aut aut de effectu. De causa quae aeterna est Deus, est anagogicus intellectus. De effectu dupliciter potest esse aut de facto aut de faciundo. Si de faciundo, sic est moralis intellectus sive tropologicus. Si de facto hoc est dupliciter: aut enim intelligitur in prima facie litterae hoc est per significacionem verbi et sic est litteralis sive hystoricus ... aut intelligitur per significacionem facti et sic est allegoricus secundum quod dicit Hugo ... Nota ergo quod Hugo de S. Victore qui ...

Ein Vergleich der drei Texte zeigt die große Übereinstimmung zwischen B und C; nur kürzt C hie und da gegenüber B. A dagegen ist bei aller Verwandtschaft bedeutend selbständiger. Daß er von B abhängt, ergibt sich aus folgendem: A hat nur mit B gemeinsam *trinus intellectus in uno*, ferner die Erwähnung von Ezechiel und der Apokalypse und die Stelle mit den *rationes supradictae*, ferner die erste Erklärung des *sensus moralis, allegoricus und anagogicus*. Für die Abhängigkeit des A von C habe ich auch in den übrigen Stücken bisher keinerlei Beweis gefunden. Wenn hier A und C mit *Responsio. Dicendum* beginnen, so beweist dies für eine Abhängigkeit des A von C gar nichts,